Дело № 1-279/2024 

УИД (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 06.02.2024

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего - судьи Шнибаевой Ю.Е., 

при помощнике судьи Канищевой В.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Вострикова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Париновой Ю.И., действующей на основании удостоверения №3399 и ордера №139327 96140/1 от 25.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, работающего неофициально, разведенного и не состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

осужденного: - 28.11.2023 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 2 года.

копию обвинительного заключения получившего 27.12.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления вещества, массой 0,70 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (?-PVP), которое является производным наркотического средства- 

<

данные изъяты> в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 25.10.2023, примерно в 13 часов 20 мин, в точно неустановленное следствием время, из тайника, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, отыскал указанное количество наркотических средств и незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. 

Продолжая преступные действия, умышленно, заведомо понимая, что приобретение и хранение наркотических средств является незаконным, ФИО1 хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе, а именно в находящейся при нем сумке, без цели сбыта, для личного потребления до обнаружения в ходе личного досмотра и досмотра вещей 25.10.2023 в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 15 минут и последующего изъятия 25.10.2023 в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 57 минут, инспектором 3 роты ПППС УМВД России по г.Воронежу ФИО2, в ходе личного досмотра и досмотра вещей, произведенных в служебном кабинете 26 ОП № 4 УМВД России по г.Воронежу, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании (№) от 25.10.2023 и заключению эксперта (№) от 01.12.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,70 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> (?-PVP), которое является производным наркотического средства- N

<

данные изъяты>.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации (№) от 30 июня 1998 года, (в редакции от 10.07.2023) 

<

данные изъяты> (?-PVP), которое является производным наркотического средства- 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1. раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 10.07.2023), масса 0,70 грамма, вещества содержащегося в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (?-PVP), которое является производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 предъявленное обвинение признал в полном объеме, согласен с ним и поддержал перед судом ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознаёт характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник законность и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривал, о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного расследования не заявлял.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории умышленного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в БУЗ ВО ВОКНД внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией, с диагнозом: 

<

данные изъяты> с 25.10.2023, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> нахождение на его иждивении двух малолетних детей, а также несовершеннолетнего ребенка его сожительницы, воспитанием которых он занимается, оказание помощи материально и в быту своим родным и близким, наличие спортивных достижений, неофициальное трудоустройство.

О наличии у него, членов его семьи заболеваний, а также об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, а также, принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, - ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

Учитывая, что, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 21.11.2023 (№), (ФИО)1 страдает 

<

данные изъяты> суд на основании ст.72.1 УК РФ обязывает ФИО1 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Оснований для применения положений ст. 25.1 УПК РФ не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, приступив к исполнению обязанности не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. Контроль за исполнением осужденным указанной обязанности возложить на территориальный орган ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного.

Приговор Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 28.11.2023 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- рассыпчатое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты> (?-PVP), которое является производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, весом 0,66 грамма, хранящееся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ю.Е. Шнибаева